
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Servizio Gabinetto del Sindaco 

 

ORDINANZA SINDACALE N.  86 del 12 dicembre 2020 

Azioni per il contenimento del contagio Covid-19 in ambito scolastico.  

 

IL SINDACO 

Richiamate le proprie ordinanze sindacali n. 81 e n. 82 del 01/12/2020 e la n. 84 del 7/12/2020; 

Considerato che, al fine di arginare il contagio, purtroppo diffuso in questo Comune, è stata 

avviata da diversi giorni un attività di screening Covid - 19 sulla popolazione scolastica tramite 

medici e personale dell’USCA; 

Atteso che agli esiti dei test rapidi tra i frequentanti gli asili nido e le scuole pubbliche e paritarie 

dell’infanzia è risultato un solo caso di bambino positivo, il quale è stato posto prontamente in 

isolamento e verificata successivamente la negatività della linea di contatto mentre tra gli alunni 

della scuola primaria e media, nella giornata di ieri 11/12/2020, sono stati riscontrati 33 casi di 

soggetti positivi al covid 19, tra cui 21 alunni e 12 persone tra docenti e familiari degli alunni, 

sottoposti a successivo test molecolare, in attesa di esito; 

Dato atto che è in corso un indagine, da parte dell’ASP, per individuare le linee di contagio; 

Ritenuto opportuno, per motivi precauzionali di dover disporre la sospensione dell’attività 

didattica in presenza per i soli alunni della scuola primaria e per gli alunni della scuola secondaria 

di primo grado dal 14/12/2020 fino al 22/12/2020 anche al fine di procedere al completamento 

dell’attività di screening ancora in corso ; 

Atteso che l'evolversi della situazione epidemiologica e l'impennata dei contagi da Covid-19 nel 

territorio del Comune di Ribera accertati negli ultimi giorni integrano le condizioni di 

eccezionalità ed urgente necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità 

pubblica; 

 

VISTA la L. 23/12/1978, n. 833 recante “Istituzione del Servizio sanitario nazionale e, particolare, 

l'art. 32; 

 

RICHIAMATO l'art. 50, commi 5 e 7, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

P.Q.S. 

ORDINA 

 

PER MOTIVI DI TUTELA DELL’IGIENE E DELLA SALUTE PUBBLICA 

La chiusura degli Istituti comprensivi (scuola primaria e secondaria di primo grado con esclusione 

della scuola per l’infanzia) di seguito indicati a far data dal 14/12/2020 e fino al 22/12/2020: 

 

 Istituto Comprensivo “F. Crispi”; 



 Istituto Comprensivo “Don Bosco”; 

 Istituto Comprensivo “V. Navarro”. 

 

DISPONE 

 

La trasmissione della presente ordinanza all’ASP, per quanto di competenza, al Dirigente 

scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “F.Crispi”, al Dirigente scolastico dell’Istituto 

Comprensivo Statale “Don Bosco”, al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “V. 

Navarro per l’esecuzione, al Prefetto della Provincia di Agrigento, al Comando della Polizia 

Municipale e alla Tenenza dei Carabinieri di Ribera, al Presidente della Regione per il tramite 

della Protezione civile regionale.   

 

La pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni e nell’home page del sito istituzionale; 

 

INFORMA 

 

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale -TAR 

Sicilia - Palermo - nel termine di sessanta giorni dalla data di emissione del presente 

provvedimento, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia nel termine di 

centoventi giorni dalla stessa data. 

 

                              

 

Il Sindaco   (*)                                                                 

Avv. Matteo Ruvolo 

 

 

 

(*)  documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

 

 

 


		2020-12-12T20:59:53+0000
	RUVOLO MATTEO




